
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

       

          HOTĂRÂRE 

cu privire la “Desemnarea persoanelor împuternicite să reprezinte interesele 
unităţii administrativ teritoriale comuna 23 August în toate adunările generale 

ale acţionarilor  S.C. RAJA S.A. Constanţa” 
 

Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
30.01.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 

Având în vedere: 
- expunerea de motive a primarului comunei înregistrată cu nr. 54 din data de 

03.01.2019; 
- raportul secretarului înregistrat cu nr. 65/04.01.2019; 
- adresa S.C. RAJA S.A. nr. 105052/21.11.2018 înregistrată în cadrul Primăriei 

Comunei 23 August cu nr. 11161/29.11.2018 prin care solicită, desemnarea 
reprezentantului comunei 23 August în cadrul adunărilor generale a acţionarilor 
RAJA şi stabilirea întinderii mandatului; 

- procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului local din data de 20.12.2018; 
- art. 37 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, (r1), cu modificările 

şi completările ulterioare; 
- art. 3, pct. 2, lit. a), art. 40 - 46 şi art. 64^3 din O.U.G. nr. 109/2011 privind 

guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

-  art. 125 din Legea nr. 31/1990 privind societăţile, (r2), cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1  a Consiliului Local al Comunei 23 August; 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (2), lit. a),  coroborat cu alin. (3), lit. 

c), precum și de art. 45, alin. (1) din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
                                            HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Se desemnează persoanele împuternicite să reprezinte interesele unităţii 

administrativ-teritoriale comuna 23 August, în cadrul tuturor adunărilor generale ale 
acţionarilor S.C. RAJA S.A., astfel : 

1. primarul comunei, dl. Mitrana Mugur-Viorel; 
2. viceprimarul comunei, dl. Truşcă Dănuţ,  în cazul în care primarul nu poate 

participa la şedinţele la care este convocat, fără a fi nevoie să prezinte un alt 
document decât prezentul act de învestire. 

Art. 2 Împuterniciţii vor vota în numele Consiliului Local 23 August, cu bună-
credinţă, în concordanţă cu documentele  înscrise pe ordinea de zi şi vor semna pentru 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

acesta indiferent de tipul de adunare generală şi de problematica expusă, susţinând în 
cadul adunărilor, interesele comunităţii din care fac parte şi care i-a învestit.  

Art. 3 Cu data intrării în vigoare a prezentului act administrativ se revocă H.C.L. nr. 
6/31.01.2012. 
 Art. 4  Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 
48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 

 primarului şi viceprimarului comunei 23 August pentru aducerea la îndeplinire; 
 S.C. RAJA S.A.; 
 Instituţiei Prefectului judeţului Constanţa, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 
 (2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 

administraţiei publice locale. 
 

 

 

 

      Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   14   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   14_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
           NR. 8/30.01.2019                                    CONSILIER 

                                      GIURCĂNAŞ IURI 
 

 
                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                      SECRETAR 
                                                                VOICU VIRGINIA 


